
Průvodce
historickým
centrem 
a zajímavými
místy



V městečku Oropesa del Mar na 
pobřeží Středozemního moře 
naleznete historické pozůstatky 
kultur, které obývaly toto místo v 
průběhu věků.

Kromě Orpesy la Vella, prvního 
sídliště z období Iberů, naleznete v 
historickém centru Oropesy spoustu 
historických památek a muzeí, v nichž 
budete přenášeni z jednoho období 
do druhého při hledání osobitých 
zvláštností národa, který vždy viděl 
moře nejen jako zdroj bohatství, ale 
také jako důvod ke znepokojení.

Hrad (Castillo) arabského původu, 
Muzeum Oropesy del Mar (Museo 
Oropesa del Mar), Muzeum karet 
(Museo del Naipe), Muzeum železa 
(Museo del Hierro), Kaple Panny 
Marie Trpělivé (Capilla de la Virgen 
de la Paciencia), Královská věž (Torre 
del Rey) vedle majáku a strážní věže 
jsou ukázkami jak civilní, tak vojenské 
a církevní architektury.



Historické centrum

Prohlídky s průvodcem v červenci a srpnu 
Po zbytek roku po domluvě na telefonním čísle 

(+34) 964 310 100-Ext: 1621 / nebo na adrese 
info@museodeoropesadelmar.com

Po vstupu do historického centra Oropesy del 
Mar jako byste se ocitli v dávných časech.

Historické památky, muzea, trhy a aukce 
starožitností, spolu se spletitými uličkami 
typickými pro tuto oblast kdysi ovládanou 
Araby, nabízejí možnost poznat minulost skrze 
malebné kamenné uličky a zamřížovaná okna. 

Kavárny, terasy a zahrádky zajímavých 
budov s krásným výhledem na moře vytváří 
jedinečnou atmosféru pro odpočinek a zábavu 
v této klidné části města.

Muzeum Oropesy del Mar organizuje 
prohlídky historického centra a celého území 
městečka s průvodcem. Návštěvníkům 
představuje celé spektrum místního 
historického a kulturního dědictví.



V Oropese del Mar žilo několik šlechtických 
rodin, jejichž příslušníci městu vládli. Ke třem 
nejvýznamnějším patřila rodina Jaffero, která 
získala výsadu vlastnit svobodný přístav, rodina 
Thous, za jejíž vlády byla postavena Královská 
věž (Torre del Rey), a rodina Cervellón, za 
jejíhož panování byla Oropese del Mar udělena 
zakládací listina Carta Puebla (3. dubna 1589). 
Dnes je hrad Oropesy del Mar historickým 

dědictvím, místem, které bylo svědkem 
četných politických a diplomatických intrik, 
tak typických pro středověk. Při procházce 
hrademve vás ožije pocit moci, který mají lidé 
při pomyšlení na to, že vše co vidí, jim patří.

Zvukové provázený trasy a znakové 
provázený trasy na smartphonu. 

Ke stažení nawww.audioguiasoropesadelmar.com. 
Pro více informací volejte Tourist Board (tel: 964 312 320).

Hrad (Castillo)
Hrad v Oropese del Mar, byl původně postaven Araby, kteří 
opustili Orpesu la Vella ze strategických a bezpečnostních 
důvodů. Poté, co hrad navštívíte,si dozajista všimnete, že lze 
odsud kontrolovat úplně celý horizont. Později, kdy se stal 
významným vojenským sídlem, byl dobyt takovými historickými 
osobnostmi, jako El Cid (1090) nebo král Jaime I. (1233).



Kaple Panny
Marie Trpělivé
(Capilla Virgen 
de la Paciencia)
V interiéru kaple můžete obdivovat 
ukázky kachlové výzdoby z 18. 
století z nedaleké Alcory a sošku 
Panny Marie Trpělivé zhotovenou 
v 16. století a původně nazvanou 
Panna Marie Růžencová. Soška 
byla pečlivě zrestaurována na 
náklady hraběte Cervellóna 
poté, co byla při útoku pirátů 25. 
září 1619, svátku Panny Marie 
Růžencové, prakticky zničena.

Dlouhé a pečlivé restaurátorské 
práce se odrážejí ve jménu dnešní 
patronky – Panna Marie Trpělivá 
(Virgen de la Paciencia).



Muzeum
Oropesy del Mar

Muzeum Karet
(Museo del Naipe)

info@museodeoropesadelmar.es  964 31 01 00-Ext: 1621

Oropesa del Mar má strategickou polohu 
– nachází se mezi starověkou silnicí a 
Středozemním mořem, což ovlivnilo její 
historický vývoj i architektonický ráz v podobě 
strážních věží, hradu, opevnění aj. Tyto stavby 
jsou součástí nesmírně cenného kulturního 
dědictví, které nám v dnešní době podává 
svědectví o různých nájezdech, jimž museli 
místní obyvatelé po staletí čelit. Mezi útočníky 
byly i velmi slavné historické osobnosti jako 
například ve středověku velmi obávaný pirát 
Chajruddín Barbarossa nebo maršál Luis 
Gabriel Suchet, který se v 19. století účastnil 
napoleonských válek.

Návštěvníkům muzea je historie Oropesy del 
Mar představena prostřednictvím maket, 
audiovizuálních nahrávek a archeologických 
nálezů. Díky dynamickému prostředí muzea tak 
mohou snadno proniknout do dávné minulosti 
a seznámit se s charakterem a kořeny této 
lokality. 

Toto muzeum je oslavou karet – symbolu 
stolních her.

Ve sbírkách Muzea karet v Oropese del Mar 
se nachází přes 10 tisíc balíčků karet, každý 
jiný. Naleznete zde největší karty na světě a 
při prohlídce sbírek podniknete atypickou a 
zajímavou cestu poznání dekorace a potisku 
karet, které vycházely z trendů různých 
období.

info@museodelnaipe.com 
Tel.: +34 964 312 020 · 626 564 749 
www.museodelnaipe.com



Věž La Corda (Torre de La Corda)

Orpesa la Vella

Věž La Colomera (Torre de La Colomera)

Královská věž 
(Torre del Rey)

S výstavbou věže se začalo v roce 1413 na 
příkaz Fernanda I. z Antequery, aragonského 
krále, a to za účelem ubránit oblast proti 
častým útokům Saracénů a berberských 
pirátů. Podle doslovného popisu krále se kvůli 
častým útokům pobřeží Oropesy del Mar stalo 
„místem, které místo lidí obývají šelmy a kde 
místo domácího ptactav poletují supi a vrány”. 
Zajímavostí je, že stavba byla financována z 
osobních darů obyvatel Aragonské koruny, 
zvláště pak Valencie.

Ze všech přestaveb tu nejvýznamnější provedl 
Juan de Cervellón v roce 1534, když nechal 
šířku zdí rozšířit na 4 metry. V roce 1564 
koupil věž král Filip II. za 10 tisíc dukátů a od té 
doby se jí říká Královská věž (Torre del Rey). 
Při pozorování této jedinečné konstrukce 

pochopíte, proč obyvatelům Oropesy del 
Mar přinášela pocit bezpečí a proč dozajista 
významně přispěla k opětovnému osídlení a 
rozkvětu této lokality.

Její existence jistě odradila mnoho pirátů. 
Dnes zde máte možnost obdivovat vojenskou 
stavbu, jež téměř nemá ve světě obdoby. 

V letním období otevřeno úterý - neděle. Mimo hlavní sezónu 
prohlídky s průvodcem každý pátek.
Rezervace prohlídky zdarma v turistické informační kanceláři na 
tel: (+34) 964 312 320.

Královská věž (Torre del Rey)

Další historicky
zajímavá místa

Maják 
(Faro)

 
 

 
 

 

 
 

 

PA
SE

O

  

M
A

R
IT

IM
O

 

M
ED

IT
ER

R
A

N
EO

 
 

 

PA
SE

O
LA

CONCHA

PA

SEO MARÍ T
IM

O
D

E
L

RE
Y



Věže La Corda a La
Colomera
Pozorujete-li profil pobřeží Oropesy del Mar, 
uvidíte, že severní část je klidná a uniformní a 
že ji lze snadno vizuálně kontrolovat. Pokud se 
však podíváte směrem na jih, zjistíte, že oblast 
La Renegà s malými zátokami a příkrými srázy 
je hodně odlišná. 

Strážní věže neboli „colomeras“ byly 
postaveny jako pomocné stavby spolu s 
Královskou věží a díky nim mohlo být pobřeží 
lépe kontrolováno. 

V současnosti, i když již nemají strategický 
význam, jsou i nadále významnými místy, kde 
můžete zažít výjimečný pocit podbarvený 
zpěvem moře a vánku, jež vás bude 
doprovázet při pozorování přírody a původní 
nedotčené vegetace..

Prohlídka strážní věže Torre de la Corda s průvodcem po
celý rok každý pátek od 11.00 do 13.00. (v létě).
Rezervace prohlídky zdarma v turistické informační
kanceláři na tel.: (+34) 964 312 320.

Maják (Faro)
 
Maják byl postaven vedle Královské věže o 
čtyři století později a jeho blízkost je ještě 
nápadnější, neboť rozdíl mezi těmito dvěma 
stavbami je zřejmý na první pohled. 

Maják byl slavnostrě otevřen v roce 1859 a 
okamžitě se stal klíčovým bodem por námořní 
dopravu v oblasti. To pro Oropesu del Mar 
znamenalo rozvoj obchodu. Maják podpořil 
ekonomický a společenský rozvoj městečka: 
Oropesa del Mar tak měla vynikajíci podmínky 
pro vstup do 20. století.



Při procházce historickým centrem na vás čeká 
nevšední zážitek. Nabízíme vám několik turisticky 
a kulturně  zajímavých památek. Objevíte kouzlo 
a půvab míst dýchajících historií, s nádhernými 
zákoutími, kde stojí z ato se zastravit a jen 
vychutnávat jedinečnou atmosféru…

1 Hrad (Castillo)
2 Kostel - Kaple Panny Marie Trpělivé
 (Capilla Virgen de la Paciencia)l
3 Pec (Horno) (dvě místa)
4 Stará radnice (Antiguo Ayuntamiento)
5 Studna (Pou del Ravalet)
6 Vězení (Carcel) 
7 Hradby (Murallas)
8 špitál (Hospital)
9 Fasáda ve stylu art deco 
 (Fachada art deco)
10 Dům Arizo (Casa Arizo)
11 Dům Casa Gran (Casa Gran) 
12 Mlýn (Molí) 
13 Muzeum Oropesy del Mar
14 Muzeum Karet (Museo del Naipe)

Aktivity v historickém centru: 
• Poetické procházky: červenec a srpen 
• Historické centrum v plném proudu: červenec a srpen 
• Festival hudebních nocí Nits de Música: červenec 
• Trh starožitností, sběratelství a uměleckých řemesel: 
 červenec, srpen a září 
• Bleší trh (kuriózní předměty): červenec, srpen a září 
• Výstavy umění • Mezinárodní hudební festival 
 ORFIM: srpen 
• Slavnosti svatého Jakuba – Fiestas Patronales de 
 San Jaime (25. července) • Slavnosti patronky města 
 Panny Marie Trpělivé – Fiestas en Honor a la Virgen 
 de la Paciencia (říjen)

LO
S

 

PINO
S

C
ASTILLO

HORNO

D
O

C
TO

R
 A

LE
M

A
N

Y

.
 

ARRIBA

ALTA

 

ENM
EDIO

SAN

 

JAIM
E

AVENID
A DE LA

 

PLANA

C
O

C
H

ER
A

M
O

NCO
FAR

PL.DE

 

LAIGLESIA

FIGUERETA

SAN

 

MIGUEL

RONDA DEL MAR

SANCHEZ

 

PASTOR
HOSPITALSAN

 AN
TO

N
IO

1

2

4

3

5

6

7

7
12

8

3 9

10

11

13

14

STA
. M

ARÍA D
E LA

 C
ABEZA

RAMÓN Y C
AJA

L

PIN
TO

R S
OROLL

A

CARTA POBLA

D
R

. F
LE

M
IN

G

Jak se dostanete do historického centra:
 Městský autobus (zastávky: Av. La Plana, 
 C/ José Rivera Forner) 

 Turistický vlak  (zastávka: calle 
 Rondamar) 

 Taxi

Historie prvního osídlení Oropesy la Vella sahá 
do doby kamenné. Od té doby se zde vystřídali 
Iberové, římané a Arabové a díky nim se 
městro stalo středem obchodu v této oblasti.

To se odráží v návech některých ulic, které se 
používají dodnes, jako například “camí dels 
traginers” (cesta mezkařů) či “camí de la fusta” 
(cesta dřeva).

Orpesa la Vella také vyráběla vlastní lodě. 

Místo ovšem po výstavbě hradu definitivně 
opustili Arabové.

Je možne říci, že Orpesa la Vella byla aktivním 
svědkem každodenních událostí západního 
světa, těch nepsaných dějin, které výzanamně 
posílily ducha prosperujícího národa, pro 
něhož bylo moře zdrojem bohatství původem 
obávaných invazí.

Orpesa la Vella



JEHNĚČÍ TOMBET 

INGREDIENCE: 

TYKVOVÉ KVĚTY 

INGREDIENCE (21 květů):

• 3 kg jehněčího nebo kůzlečího masa  
• 4 bobkové listy  
• 2 cibule  
• 2 kg brambor  
• 1 palice česneku  
• 1 sklenka koňaku  
• 1 polévková lžíce sladké papriky 

• 1 vejce  
• olivový olej (množství na polovinu vaječné skořápky)  
• voda (množství na dvě poloviny vaječné skořápky) 

• mouka (přiměřené množství)  
• med

• 2 rajčata  
• olivový olej  
• sůl  
• tymián  
• petržel  
• 12 mandlí  
• 1 krajíc smaženého chleba 

POSTUP PŘÍPRAVY:  
V hliněném hrnci nechte zesklovatět cibuli pokrájenou na čtvrtky. Dále přidejte polovinu stroužků česneku, rajče 
a sladkou papriku; vložte naporcované maso, bobkový list a tymián. Několikrát promíchejte a po chvíli přidejte 
vodu tak, aby bylo maso ponořené. Přidejte koňak. Zakryjte hrnec a hodinu vařte na mírném ohni. Přidejte 
pokrájené brambory a vařte vše do měkka. Deset minut před podáváním vmíchejte do pokrmu rozmixovanou 
směs mandlí, osmahnutého chleba, petržele a druhé poloviny česneku.

POSTUP PŘÍPRAVY:  
Smíchejte vejce, olej a vodu a postupně přidávejte mouku, dokud nevytvoříte dostatečně tuhé těsto, které 
lze zpracovat. Z těsta vyválejte dlouhý válec, ze kterého ukrajujte kousky a tvořte kuličky. Jednotlivé kuličky 
rozválejte válečkem na velmi tenká kolečka. Kolečka osmahněte na oleji. Tvaru květu docílíte, když prostředek 
kolečka přitlačíte dřevěnou vařečkou. Jakmile budou mít placky tvar květu, otočte je a smažte dozlatova. Na 
závěr rozpusťte med a usmažené květy jím pokapejte. TIP: pokud pomažete váleček olejem, nebude se těsto 
lepit.

Kulturu městečka Oropesa del Mar obohacuje také místní gastronomie, ve které hrají význačnou 
roli tradiční a běžně používané recepty. 

ARROZ A BANDA (RÝŽE PO RYBÁŘSKU)

INGREDIENCE:

Gastronomie

• 1 kulatá červená paprička sušená na slunci  
• 1/2 cibule  
• 1 bobkový list  
• 4 stroužky česneku • petržel  
• 75 ml olivového oleje (přibližně 1 polévková 
naběračka)  
• 2 polévkové lžíce rajčatového pyré 

POSTUP PŘÍPRAVY:  
Rozmixujte společně papričku, polovinu cibule, bobkový list a dva stroužky česneku. Samostatně nasekejte 
dva stroužky česneku, petržel a smíchejte s trochou vody. Připravte si kvalitní rybí vývar z různých druhů ryb a 
mořských plodů (okouník, mořský ďas, strašek kudlankový, hlavy i skořápky garnátů nebo krevet, krabů apod. 
Přidejte jednu bramboru, případně libovolnou zeleninu). Na 75 ml oleje osmahněte mírně osolenou sépii. Přidejte 
2 až 3 lžíce připravené papričkové směsi, 1 lžíci česnekové směsi a rajčatové pyré a dále smažte. Přidejte pepř, 
šafrán a rýži. Smažte na mírném ohni. Přidejte papriku, vmíchejte ji do směsi na pánvi a ihned zalijte rybím 
vývarem. Zesilte plamen a vařte přibližně 15 min (po několika minutách vaření přidejte sůl). Zmírněte oheň a 
počkejte, až se vývar vyvaří. Jakmile k tomu dojde, sejměte pánev z ohně. Rýži podávejte samostatně. Rybu 
servírujte na druhém talíři přelitou menším množstvím vývaru společně s vařenou bramborou. Rýži podávejte s 
majonézovou omáčkou alioli (olej s česnekem).

• 2 litry rybího vývaru  
• sůl  
• špetka pepře  
• 1 lžička šafránu  
• 1 polévková lžíce mleté červené sladké papriky  
• 1 středně velká sépie nakrájená na kousky  
• 400 g rýže



www.oropesadelmarturismo.com

VY
D

ÁN
I 2

01
6

Pa
pí

r 
po

ch
áz

ej
íc

í z
 u

dr
ži

te
ln

éh
o 

le
sn

íh
o 

ho
sp

od
ař

en
í

POUDTE S NÁMI A PODELTE 
SE O SVÉ ZÁZITKY

Dublin London

Paris

Madrid
Lisbon Oropesa

del Mar
Rome

Oropesa 
del Mar

Castellón

Valencia

Alicante

TURISTICKÉ INFORMACE OROPESA DEL
MAR - CENTRUM
Paseo de la Concha, s/n (Plaza París)
12594 Oropesa del Mar
Castellón (španelsko)  
Tel.: +34 964 312 320 · Fax: +34 964 312 491
 oropesadelmar@touristinfo.net

TURISTICKÉ INFORMACE OROPESA DEL
MAR - AMPLARIES
C/ Moscatel s/n (Marina d’Or)
12594 Oropesa del Mar
Castellón (španelsko)  
Tel.: +34 964 314 134 · Fax: +34 964 312 491
 oropesaamplaries@touristinfo.net

Valencia Oropesa 
del Mar

^
^

Tourist Info
Oropesa del Mar

Certifikované pláže:

La Concha
Certifikované pláž

Castellón


